
 
 

                                                                                                          All’Ufficio Pubblicità – Affissioni 

                                                                                                          Comune di Piedimonte San Germano (FR) 
 

 

 

Dichiarazione agli effetti dell’Imposta sulla Pubblicità 
 

Il/la sottoscritto/a (nome e cognome) _________________________________________________________ 

Codice fiscale ___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 

residente a _____________________________ Via/Piazza ______________________________________ 

in qualità di _____________________________________ della ___________________________________ 

con sede/residente in ___________________________ Via/Piazza ________________________________ 

C.F. o P.IVA ___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 8 del D.Lgs n° 507 del 15.11.1993 

 

   

CESSA 
 

di esporre nel Comune di  Piedimonte S.Germano(FR) dal ____/_____/_____ __ la sottoindicata pubblicità: 
 

 
Località di esposizione 

della Pubblicità 

 

 
Posizione 
Mezzi 

 

 
N° 

Mezzi 

 
Tipo 
(1) 

 

 
Descrizione della Pubblicità 

 
Precisare se 
mono/bif. 

o polifacciale 

 

 
Dimensioni 

 

 
Riservato 
Ufficio 

 

 
MQ IMPONIBILE  

Indirizzo n.°        

 

 
 

        

 
 

        

 
 

        

 
 

        

(1) Precisare se: Luminoso (L) Illuminata (I) Opaca (O) (Targa/Cartello/Scritta/Insegna/ecc.) 

 

 
Pubblicità effettuata con i veicoli: 
 

Tipo dell’automezzo 

 
Specificare se rimorchio Portata massima Kg 

 
Targa automezzo 

 

    

    

    

    

    

 
 

 
 
 
 



 
PAGATO MEDIANTE: 
 
_ C.C.P. n° __________________ del ___________ Importo € __________ 
 
 
� ALLEGA BOLLETTINO DI PAGAMENTO 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ 
(c/c n° 12987038) di € _______________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B.: Dopo l’avvenuto pagamento far pervenire a questo ufficio, 
anche a mezzo fax (0776/402128 ), la ricevuta pagata relativa 
all’adempimento fiscale. 
 
 
 

 

 

Il denunciante ______________________________________________________________________________ 

In qualità __________________________________________________________________________________ 

estremi del documento di riconoscimento_________________________________________________________ 

rilasciato da ________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.L.gs 196/2003 : i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini 
del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Data, _________________________                                                                 
 
                                                                                                                                      IL DICHIARANTE 
                                                                                                                        _________________________________ 
                                                                                                                                                                            Timbro e firma leggibile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


